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n Začnime minulým ročníkom. Cítite 
po ňom nejaké futbalové oteplenie, 
väčšiu vážnosť najpopulárnejšej hry, 
záujem, kvalitu?
Rok 2005 bol pre futbal dobrý. Bolo to 
dané lepšími výsledkami reprezentácie, 
ale aj úspechmi Artmedie Bratislava v 
Lige majstrov. Ľudia vnímajú dobré vý-
sledky a tie pozitívne ovplyvňujú celú 
atmosféru okolo. Je to aj odzrkadlenie 
toho, že sme vo futbale nastúpili sys-
tematickejšiu prácu a aj na tomto poli, 
najmä v súvislosti s klubmi sa dostavili 
priaznivejšie výsledky. Vieme však, že 
naše úsilie sa nemusí vždy prejaviť v 
atmosfére okolo futbalu a že to nemu-
sí byť vždy tak ako v roku 2005. Vyhli 
sme sa však nepopulárnejším konflik-
tom, či už s klubmi, medzi funkcionár-
mi, vo vzťahu k reprezentácii a podob-
ne. Myslím, že aj vzťahy sa zlepšili. 
Preto chceme po ceste z minulého 
roku pokračovať a vylepšovať ju.

n Spomenuli ste na prvom 
mieste úspešný rok repre-
zentácie, ako sa vám 
javí práca teraz, keď sa 
začal nový cyklus s 

cieľom úspešne bojovať v kvalifikácii 
na ME 2008?
 Všetky reprezentačné mužstvá by ma-
li nadviazať na úspešnejší rok 2005, 
najmä na tie pozitíva. Preto sa snaží-
me vo všetkých kategóriách zachovať 
kontinuitu v zložení realizačných 

tímov a čo-to vylepšiť. Preto sme pre-
dĺžili zmluvu s D. Galisom  a jeho spo-
lupracovníkmi. Jeden z jeho asistentov 
vedie chlapcov do 21 rokov (Petráš). 
Toto prepojenie považujem za dôležité. 
Viac nemôže zväz pre reprezentáciu ro-
biť, jeho možnosti sú limitované. Hráči 
sú majetkom klubov, manipulujú s nimi 
manažéri, agenti, aj hráči majú viac slo-
body. Platia medzinárodné normy, čo je 
dôsledok celosvetovej globalizácie. 
Treba brať do úvahy voľnosť pohybu  
pracovných síl, všetkým normám sa v 
práci s reprezentáciou treba prispôso-
biť, rešpektovať ich, naučiť sa medzi ni-
mi pohybovať, žiť. Pohyb hráčov závisí 
aj od politiky klubov, od ich možností. 
Ak majú na to podmienky, mohli a ma-
li by si kvalitu vylepšovať, ak ich ale 
nemajú, musia získavať peniaze pre-
dajom. Je to teda aj o politike klubov, 
o morálke v nich. Vidíme, že v našich 
kluboch manažéri a agenti veľmi ne-

hľadia na perspektívu hráčov, 
na ich dozrievanie, hlavné je 
predať, zarobiť. Pretože aj 
taká je pravda, nie je isté či 
sa taká dobrá príležitosť ešte 
naskytne. Hráči s akýmkoľvek 
odchodom za hranice, za väč-
šiu výplatu i možnosť rastu 

(vo väčšine prípadov), sú-
hlasia. SFZ to z hľadiska 
reprezentácie nemôže 
ovplyvňovať.
 
n Zrejme máte tiež na 
mysli najmä Artmediu, 

ktorá sa po peknom  

slovenskom úspechu v Lige majstrov 
vydala na - v Európe - neštandardnú 
cestu. Zarobila si aj peniaze, no ne-
posilnila sa a odišli hráči základnej 
zostavy i tréneri. Rozhodla sa teda 
nepokračovať v úspešnej ceste, pre-
tože s novým kádrom nemôže hneď 
dosiahnuť takú úroveň hry, ako mala 
na jeseň 2005.
Isteže, myslel som aj na Artmediu, ale aj 
na iné kluby. Tie sú teraz samostatnými 
právnymi subjektmi. Majitelia a ďalší 
funkcionári určujú ich politiku. Myslím 
si, že v kluboch, najmä v Artmedii, sa 
príliš ľahko pustili do veľkej výmeny. 
Hráčom i trénerom odchody umožnili, 
rozhodli, že je najvhodnejší čas, kým 
majú vyššiu cenu. Kto však vie, či by 
ju o rok dva nemali vyššiu a či by sa 
nedostali do ešte kvalitnejších klubov. 
Áno, niektorí nám možno pre reprezen-
táciu aj zaniknú, určite oslabia aj do-
mácu ligu, ale taký je už trend, nielen 
v tomto klube. Vidí sa mi, že v Artmedii 
trochu premárnili šancu vybudovať sta-
bilný a silný európsky klub. Rád by som 
sa pomýlil, ale bude ťažké vrátiť sa na 
predchádzajúcu úroveň. Fanúšikovia sú 
sklamaní. To však platí aj pre iné klu-
by, ktoré sa práve svojich najlepších 
zbavujú.
 
n Vráťme sa však k futbalovému 
zväzu. Domnievate sa, že plní náplň 
hesiel, podľa ktorých je futbal hra pre 
všetkých a všetci sa máme spojiť pre 
futbal? Zlepšili sa na základe výziev 
vo futbale vzťahy?
Snažili sme sa, aby to neboli iba frázy. 
Myslím, že v ostatnom období sa nám 
darí napĺňať ich zmysel. Áno, spojili 
sme sa, vzťahy sa zlepšili, sú kultúrnej-
šie. Dokázal som ich vo výkonnom vý-
bore riadiť, spolupracovať, napr. aj s D. 
Galisom, s ktorým sme dávnejšie zastá-

vali rozličné stano-
viská. Aj naďalej 

sa budeme sna-
žiť upozorniť 
verejnosť, sa-
mosprávy, poli-

tikov, že futbal je 
najrozšírenejší 

šport a preto ho treba viac podporovať, 
všímať si ho. Veď on často najmä na 
nižšej úrovni supluje aj ostatné špor-
ty a kultúru. Má výrazné spoločenské 
postavenie. Ukazuje sa, že futbal by 
teraz bez podpory samospráv nemohol 
jestvovať. Nielen mestá mu totiž dáva-
jú, aj futbal dáva. Je tu starostlivosť o 
mládež, možnosti rekreačného športo-
vania. Futbal teda vracia všetkým, čo 
ho nejako podporujú. Budujeme šta-
dióny, ihriská. Nie je lepšej prevencie 
pred drogami, cigaretami či alkoholom 
než šport. Veď 70 percent mladých za-
strešuje práve futbal.
 
n Je jasné, že futbal napreduje 
v rôznych smeroch po celom svete. 
Aj Slovensko sa musí zaradiť, postu-
povať. Poznáme už pomerne tvrdé 
tzv. licenčné podmienky UEFA, ktoré 
treba plniť a splniť. Podarí sa nám to 
v predpísaných termínoch?
Prevzali sme svoje povinnosti. Nie sú 
len v oblasti kvalitnejších a kultúrnejších 
štadiónov, ale najmä v podmienkach 
pre divákov. Keby sa vytratila kultúr-
nosť, azda by nám zobrali vietor halové 
športy. Splniť podmienky je pre sloven-
ský futbal nutnosťou. Do roku 2010 ich 
splníme, počnúc komfortom v hľadisku, 
cez vyhrievané plochy, umelé osvetlenie, 
skvalitnenie funkcionárskych kádrov a 
pod. Najmä mestá si musia uvedomiť, 
aké sú ich športové a futbalové ciele, 

či už v prvej, druhej, alebo tretej lige. 
Pokroku sa nemožno vyhnúť.
 
n V tejto súvislosti, čo nové by 
ste mohli povedať o prípravách 
na výstavbu Národného štadióna 
v Bratislave?
Ešte nestaviame, rokujeme so všetkými, 
s ktorými treba. Sme na dobrej ceste. 
Hľadáme finančné zdroje v okolí politi-
kov, mesta, klubov, SFZ, v možnostiach 
UEFA. Ukazuje sa, že najpravdepodob-
nejšie bude 30-tisícový moderný a krytý 
štadión stáť na priestoroch ŠK Slovan. 
Nič však nie je rozhodnuté, aj keď na 
papieri už vieme, ako by malo všetko 
vyzerať. Nechcem ešte verejnosti všet-
ko vysvetľovať, kým nie je rozhodnuté a 
dohodnuté. Verím však, že do roku 2009 
bude komfortný a krytý štadión stáť.
n Boli sme nedávno svedkami 
Konferencie SFZ. Dostali ste všetkých 
144 hlasov, čomu to pripisujete? 
Zvolili vás už po tretí raz, Stojíte na 
čele od roku 1999, ste teraz lepší, 
kvalitnejší než na začiatku?

SFZ je najväčšia spoločenská organizácia. 
Konferencia je jej najvyšším orgánom. 
Voľby sú tajné, v akých sa možno dočkať 
aj prekvapení. Niektorí skúsení funkcio-
nári (Obložinský, Nemečkay, Krchňák, 
Belaník) vypadli, prišli noví, treba to 
rešpektovať. Som však presvedčený, že 
aj odchádzajúci budú mať možnosť pra-
covať. Niektorí sú v kluboch, napr. pán 
Obložinský je šéfom licenčnej komisie 
a podobne. A moje zvolenie? Nemal 
som protikandidáta. Myslím, že zavážili 
aj výsledky systematickej práce v ostat-
nom období. Som človek, ktorý je dosť 
liberálny, schopný komunikovať, dávam 
šancu aj iným, ako len môžem vyhýbam 
sa aféram, z ktorých aj v minulosti boli 

viaceré vykonštruované. Nepotrebujeme 
vnútorné rozpory, tých je dosť na ihris-
kách. A ja či som lepší? Iste som skúse-
nejší, to sa nedá ničím nahradiť. Viaceré 
situácie treba najskôr zažiť. Bolo by zle, 
keby som bol horší či menej kvalitný. Som 
aj delegát, vidím svet, poznám protokoly 
a to všetko využívam.
 
n Na konferencii sa zrodila aj tzv. ví-
zia slovenského futbalu, domnievate 
sa, že ju možno naplniť?
Vízie a ciele si treba dávať vysoké. Je 
to program do budúcnosti. Budeme ho 
napĺňať. Futbal bude do roku 2010 naj-
významnejším hnutím a jedným z naj-
významnejších fenoménov. Vzrastie jeho 
prestíž, pretože bude produkovať výsled-
ky a vzory. Zápasy budú centrom záujmu 
verejnosti. Skultúrnime a zmodernizuje-
me štadióny, vystaviame nové, skvalitní-
me riadenie, zmeníme infraštruktúru, už 
reorganizujeme súťaže, atď. Veľa sa už vo 
futbale zmenilo a musí sa meniť naďalej. 
Máme dobrú perspektívu zlepšovať sa.

 Zhováral sa Igor Mráz • Foto Štartfoto

Máme tendenciu 
zlepšovať sa 
Futbal je nevyčerpateľná téma. Denne sa 
v ňom niečo deje, je o čom debatovať. 
Najmä keď sú plnom prúde súťaže, 
hrá sa Liga majstrov a keď sa blížia 
MS v Nemecku. Aj preto sme si vybrali 
na rozhovor toho najpovolanejšieho, 
prezidenta SFZ Františka Laurinca.

FRANTIŠEK LAURINEC
Narodený 19. 8. 1951 vo Veľkých Uherciach. Hral za Iskru Partizánske. Bol or-
ganizačno-právny manažér ČSFA (1989-93), podpredseda SFZ (1994-98), 
medzinárodný manažér Interu (1998-99), prezident SFZ (od roku 1999 do-
posiaľ), delegát UEFA pre ME a Ligu majstrov (od roku 2001 doposiaľ). V súk-
romí má advokátsku kanceláriu zastupujúcu veľké firmy v obchodnom práve.

Prezident SFZ 
František Laurinec 

(vpravo) s pred-
sedom UEFA 

Švédom Lenartom 
Johanssonom.

Miniihrísk bude 110
SFZ rozvíja jeden z užitočných projektov: výstavbu miniihrísk určených deťom 
a mládeži. Financuje ich UEFA, SFZ, ministerstvo školstva, miestny záujemca 
a sponzori. Prvé (s umelou plochou a rozmermi 33x18, s umelým osvetlením 
a mantinelmi) vzniklo v septembri 2004, dnes je ich 69, no do konca roka sa 
zvýši počet na 110. Rozmiestnia ich po všetkých kútoch Slovenska.  

František Laurinec šéfuje 
slovenskému futbalu 

v období, keď je 
na vzostupe.


